Већ је примијећено да се око Легенде као око жиже концентрише радња цијелог романа [Розанов 2002, 108], те да је у њој на извјестан начин отјеловљена и пишчева заветна мисао, присутна још у писму А. Н. Мајкову из Дрездена од 25. марта / 6. априла 1870.

Након „упознавања“ браће, Ивана и Аљоше, Иван Карамазов као „бесмислену“ ствар излаже поему „Велики инквизитор“. Започиње са предговором, и Достојевски и овдје апострофира узалудност писања предговора књижевном дјелу.